
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-104

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA CIPE 56/2016 -  LAVORI DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI,  N.  8  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36,  COMMA  2, 
LETTERA a) DEL SERVIZIO DI PRELIEVO IN SITO,  PROVE DI LABORATORIO SU 
MATERIALI DA COSTRUZIONE, E PROVE SULLE STRUTTURE - RDO N. 2639002 - 
MEPA.
(CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 – CIG: Z042E47510)

Adottata il 09/11/2020
Esecutiva dal 12/11/2020

09/11/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-104

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  - INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA 
PISCINA COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA 
GIUSTI,  N.  8  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36,  COMMA  2, 
LETTERA  a)  DEL  SERVIZIO  DI  PRELIEVO  IN  SITO,  PROVE  DI  LABORATORIO  SU 
MATERIALI  DA  COSTRUZIONE,  E  PROVE  SULLE  STRUTTURE  -  RDO  N.  2639002  - 
MEPA.
(CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 – CIG: Z042E47510)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra -
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a Euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- nell’ambito del suddetto finanziamento, sono previsti complessivamente € 3.600.000,00 per la ri-
funzionalizzazione della piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri,  sita in Piazza Villa 
Giusti, n. 8.

Premesso inoltre:

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2018/176.2.0./81 del 27.12.2018 è stato approvato 
il progetto definitivo dell’intervento,  e sono state individuate le modalità di gara per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi all’intervento in oggetto;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2019/176.2.0./50 del 30.08.2019 i lavori di cui trat-
tasi sono stati aggiudicati al costituendo Raggruppamento di Imprese Edil Due srl/Studio Oikos srl;

-  che in data 22.10.2019, con repertorio n. 68464, è stato stipulato il relativo contratto di ap-
palto;

-  che l’intervento in oggetto, ricadendo in ambito commerciale, beneficia della detrazione 
dell’I.V.A. che non è rimborsata dal finanziamento del “Patto per la Città di Genova”.  

- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio 
presso la Direzione Riqualificazione Urbana.

Considerato:

- che, in conformità a quanto previsto dalle vigenti normative in materia di costruzioni, è ne-
cessario provvedere all’affidamento a laboratorio autorizzato ai sensi dell’art. 59 del DPR 380/2001 
del servizio in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’importo per il suddetto servizio, stimato dalla Direzione Riqualificazione Urbana, sulla 
base di prezzi medi di mercato per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto 
rappresentato a progetto ammonta ad Euro 26.235,00oltre I.V.A. al 22%;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.lgs. citato;

- che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. b), del D.lgs. 18.4.2016 n.50, trattandosi di servizio di natura con caratteristiche 
standardizzate. 

Considerato altresì:

- che per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip 
S.p.A ma risulta attivo, sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. il Bando denominato 
“SERVIZI PROFESSIONALI” – Categoria Merceologica “Servizi per il funzionamento della P.A.” 
– Sottocategoria “Servizi professionali, architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 
stradale” ritenuta attinente al servizio ricercato e pertanto, avuto riguardo alle caratteristiche dell’in-
carico in argomento, è stato ritenuto opportuno affidare lo stesso mediante procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, ex art. 1, 
comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i., art. 36, comma 6 e art. 58 del D.lgs. 50/2016, da effettuarsi 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 
del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

- che, a tal fine è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, una procedura negoziata di cui alla RDO n. 2639002 per individuare 
l’affidatario, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/16 secondo il criterio dell’offerta al 
prezzo più basso, del servizio in argomento, per un importo complessivo posto a base di gara pari 
ad Euro 26.235,00, oltre IVA, interpellando i seguenti n.4 operatori economici:

N° RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

1 EDILCONTROL S.R.L. 02653970109

2 STUDIO SPERIMENTALE STRADALE SRL 01096160153

3 ENGINEERING CONTROLS 02064560044

4 CISMONDI SRL 03086150046

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che alla procedura negoziata RDO n. 2639002, indetta sul MePa di Consip, sono pervenute, 
entro il termine di scadenza del 24/09/2020, le seguenti offerte: 

N° Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta

1 EDILCONTROL S.R.L. Singolo operatore economico 23/09/2020 15:53:01

2 ENGINEERING CONTROLS Singolo operatore economico 22/09/2020 10:29:42

- che in data 25/09/2020 a scadenza 29/09/2020, è stato operato il soccorso istruttorio con en-
trambi gli operatori economici che hanno presentato offerta;

- che entro tale  termine sono pervenuti  i  riscontri  richiesti  come risulta  da comunicazioni 
MePA;  

- che le offerte economiche presentate risultano le seguenti:

- che sulla base del prezzo più basso risulta aggiudicatario provvisorio il concorrente Edilcon-
trol S.r.l., con sede in via Pian Masino 55B Arenzano (GE) (C.A.P 16011), codice fiscale, Partita 
I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigiana-to e 
Agricoltura di Genova n°02653970109, che ha proposto, per il servizio in esame un’offerta pari a 
Euro 24.065,00 che corrisponde ad un ribasso percentuale del 8,2714%.

Considerato infine:

- che  è  possibile  ed  opportuno  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2,  Lettera  a) 
D.LGS.50/2016, alla ditta Edilcontrol S.r.l., il servizio di prelievo in sito, prove di laboratorio su 
materiali da costruzione, e prove sulle strutture, nell’ambito dei Lavori di rifunzionalizzazione della 
piscina comunale Nicola Mameli di Genova Voltri, sita in Piazza Villa Giusti, n. 8, per l’importo di 
Euro 24.065,00oltre IVA al 22% per Euro 5.294,30 per un totale complessivo di Euro 29.359,30;

- che è opportuno recuperare alle spese dell’appalto gli importi residui agli impegni di cui alla 
DD 2019/176.2/85 del 28/11/2019, derivanti dall’affidamento del CSE ing. Davide Spinella effet-
tuato con DD 2020-204.0.0.-24 del 28/02/2020.

Dato atto:

- che la spesa di cui ai punti precedenti è ritenuta congrua, sulla base di prezzi medi di merca-
to per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto rappresentato a progetto, non-
ché in rapporto all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavo-
ri;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il DGUE fornito dalla ditta Edilcontrol S.r.l. è conforme alle caratteristiche richieste dalla 
Stazione Appaltante; 

- che l’incarico sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MePa;

- che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.lgs. 
n.50/2016, ad avvenuta verifica positiva dei requisiti in capo alla Società di cui all’art. 83, com-
ma 1 del D.lgs. citato,  da effettuarsi  secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC 
n.4/2016 e s.m.i. e dichiarati nel DGUE; 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 

     147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

D E T E R M I N A

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui 
in premessa, il servizio di prelievo in sito, prove di laboratorio su materiali da costruzione, e pro-
ve sulle strutture, nell’ambito dei lavori di rifunzionalizzazione della piscina comunale Nicola 
Mameli di Genova Voltri, sita in Piazza Villa Giusti, n. 8, alla ditta Edilcontrol S.r.l., con sede in 
via Pian Masino 55B Arenzano (GE) (C.A.P 16011), codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al 
Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigiana-to e Agricoltura di Geno-
va n°02653970109 ( Codice Beneficiario 37291);

2) di approvare l’offerta economica, di cui all’identificativo univoco dell'offerta n. 6591389 presen-
tata in data 23/09/2020 sulla piattaforma MePa, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale che prevede un corrispettivo, al netto del ribasso offerto (8,2714%) di 
Euro 24.065,00 oltre IVA al 22% per Euro 5.294,30 per un totale complessivo di Euro 29.359,30, 
unitamente al modulo “modulo offerta piscina mameli”, predisposto dall’Ufficio e compilato dal-
la ditta Edilcontrol Srl sulla base dei  prezzi unitari offerti;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, sulla base di prezzi medi 
di mercato per servizi analoghi e rispetto alle quantità attese secondo quanto rappresentato a pro-
getto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico ed all’ammontare delle opere oggetto dell’ap-
palto dei lavori;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica attualmente 
in corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che è stato emesso DURC on line che certifica la regolarità della ditta EDILCON-
TROL SRL numero protocollo INAIL_22627539 con validità al 17/10/2020;

6) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisi-
ti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  29.359,30  di  cui  imponibile  Euro 
24.065,00 ed imposta IVA al 22% per Euro 5.294,30 al cap. 76324 c.d.c. 2840.8.05 - “Piscine 
Comunali - Manutenzione Straordinaria” iscritto al Bilancio 2020 P.d.C. 2.2.1.9.16 nel modo se-
guente:

crono 2018/286
euro 23.173,09 con riduzione di IMP 2020/4076 ed emissione di nuovo IMP (2020/12105)
euro 891,91 con riduzione di IMP 2020/3966 ed emissione di nuovo IMP (2020/12132)

crono 2018/901
euro 4.190,58 con riduzione di IMP 2020/4077 ed emissione di nuovo IMP (2020/12134)
euro 1.103,72 con riduzione di IMP 2020/3811 ed emissione di nuovo IMP (2020/12135)

8) di dare atto che l’importo di Euro 29.359,30 è finanziato per euro 24.065,00 con Avanzo C/Capi-
tale Vincolato Patto per la Città-Fondi FSC 2014-2020 e per euro 5.294,30 Fondo Pluriennale 
Vincolato derivante da mutuo n. 201892007 (Acc.to 2018/1871);  

9) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibera-
zioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, com-
ma 4, lett. A) del regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.lgs. 50/2016;

10) di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale 
del documento redatto dalla piattaforma MePa, demandando al competente Ufficio della Direzio-
ne Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 5.12.2014;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

12) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

13) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione delle fat-
ture emessa dalla ditta Edilcontrol S.r.l. tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento; 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

Il Direttore

                                                                 Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-104
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 2014-2020. 
DELIBERA CIPE 56/2016 - LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PISCINA 
COMUNALE “NICOLA MAMELI” DI GENOVA VOLTRI, SITA IN PIAZZA VILLA GIUSTI, 
N. 8 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA a) 
DEL SERVIZIO DI PRELIEVO IN SITO, PROVE DI LABORATORIO SU MATERIALI DA 
COSTRUZIONE, E PROVE SULLE STRUTTURE - RDO N. 2639002 - MEPA.
(CUP B34H17000930001 - MOGE 17246 – CIG: Z042E47510)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


